2023 年３月 30日

学生・教職員 各位

                         学長 寺嶋 一彦

2023 年４月１日以降における新型コロナウイルス感染症への対応について（通知）

新型コロナウイルス感染症への対応に係る 4 月 1日以降のマスク着用については，政

府の新型コロナウイルス感染症対策本部が決定した「個人の主体的な選択を尊重し，着

用は個人の判断に委ねることを基本とする」ことを踏まえて，文部科学省より適切に対

応するよう依頼がありました。

ついては，既にお知らせしている本学におけるマスク着用の取扱いに加え，新年度を

迎えるに当たっての注意点等について，下記のとおりお知らせしますのでご理解・ご協

力願います。

なお，５月８日からの新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け変更後の対

応については，あらためてお知らせします。

記

１．４月１日以降の大学におけるマスク着用の取扱いについて

４月１日以降，マスクの着用は個人の判断に委ねることになるため，以下の文部科

学省からの依頼内容を踏まえるとともに，本人の意思に反しマスク着脱を強いること

がないよう，ご留意願います。

なお，感染が拡大している場合には，一時的に場面に応じた適切なマスクの着用を

呼びかけるなど，より強い感染対策を求めることがあり得る旨承知おきください。

＜文部科学省からの依頼内容（概略）＞

  ・学生及び教職員については，教育研究活動の実施に当たって，マスクの着用を求

めないことを基本とすること。

・ただし，通学時に通勤ラッシュ時等混雑した電車やバスを利用する場合や，学修

活動等において医療機関や高齢者施設等を訪問する場合など，マスクの着用が推

奨される場面においては，学生及び教職員についても，着用が推奨されること。

 （３月 17 日付文部科学省事務連絡）

  https://www.mext.go.jp/content/20230317-mxt_kouhou01-000004520_2.pdf

２．基本的な感染防止対策の徹底

マスク着用以外の基本的な感染防止対策である三密（「密閉空間」「密集場所」「密接

場面」）回避，人と人との距離の確保，手洗い等の手指衛生及び換気等については，引

き続き，徹底願います。

また，新年度当初は，新入生等の歓迎会や懇親会等飲食を伴う機会が増えることが

予想されます。大学として，歓迎会や懇親会の開催に制限はしませんが，密や大声を

発しやすいなど，感染リスクの高い活動であるとの認識を持って行動願います。

（内閣官房 新型コロナウイルス感染症対策）

https://corona.go.jp/emergency/

３．ワクチン接種等

愛知県及び豊橋市から，オミクロン株対応ワクチンの積極的な接種について依頼が

来ています。

現在実施しているオミクロン株対応ワクチンの追加接種の期間（令和 4年秋開始接

種）が，３月末日期限から 2023 年５月７日（日）まで延長されました。まだ１度もオ

ミクロン株対応ワクチンを接種したことがない方は，接種をご検討願います。

詳しくは，豊橋市の HPを参照ください。

https://www.city.toyohashi.lg.jp/53338.htm

https://www.mext.go.jp/content/20230317-mxt_kouhou01-000004520_2.pdf
https://corona.go.jp/emergency/
https://www.city.toyohashi.lg.jp/53338.htm

４．その他

新型コロナウイルス感染症の陽性になった，濃厚接触者（可能性のある者を含む）

になった，検査等を受けることとなった場合または風邪症状など体調不良がある場合

は，速やかに下記報告フォームより，健康支援センターへ連絡願います。

  また，上記に該当する場合，所定の期間中は，決して登校，通勤，出張等はせず，

自宅等での待機を厳守してください。

  特に入学式は記念になる大事な行事ですが，大切な友人等に感染させないために

も，出席は控えるよう，お願いします。

  https://www.tut.ac.jp/docs/221216renraku.pdf

１．発熱，咳，喉の痛み，倦怠感等体調不良がある場合

 ★風邪症状・体調不良の報告フォーム

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfYTrwOarE36QEju6jQJ5CM00Kkg6aKWPy

eTzaeJWllzjNedQ/viewform

２．陽性になった場合，濃厚接触者と特定された場合，濃厚接触者の可能性がある場合

または医療機関等で PCR 検査等を受けた場合

 ★COVID-19 関連連絡の報告フォーム

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiABfEQrBtUYE3BbgjpyMNw_yqxuarrC

ASF-dVYY6VMd1EpQ/viewform

※上記報告フォームにアクセスできない場合

 健康支援センター kenkou@office.tut.ac.jp

          0532-44-6632

https://www.tut.ac.jp/docs/221216renraku.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfYTrwOarE36QEju6jQJ5CM00Kkg6aKWPyeTzaeJWllzjNedQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiABfEQrBtUYE3BbgjpyMNw_yqxuarrCASF-dVYY6VMd1EpQ/viewform

March 30，2023

To all faculty staff members and students

President Kazuhiko Terashima

[Notice] Response for COVID-19 infection on or after April 1,2023

Based on the decision , in which the government said “The government will not

uniformly require the wearing a mask as a rule, but will respect the

individual's independent choice and leave the wearing of masks to individual

judgment”, by the government Headquarters for Countermeasures against the

COVID-19,MEXT ask appropriate response for the wearing of masks on or after

April 1.

In addition to the already announced instructions on wearing masks at the

University, we would like to ask for your understanding and cooperation in the

following points to be noted before the start of the new academic year.

The response after the change in the status of COVID-19 under the Infectious

Disease Control Law from May 8 will be announced later.

Note

１．response for the wearing of masks on or after April 1

On or after April 1, the wearing of masks is left to the discretion of the

individual.You are expected to respect the individual's independent choice and

leave the wearing of masks to individual judgment and you should not forced to

put on and take off the mask against their own will based on the notice from

MEXT as following.
If the infection is spreading, stronger infection control measures may be

required, such as temporarily calling for the wearing of appropriate masks for

the situation.

＜Notice from MEXT（Outline）＞

All faculty staff members and students will be not uniformly required the

wearing a mask for the research and educational activeties as a rule.

On the other hand,wearing a mask is recommended in the following situations.

・While riding on crowded public transportation(bus,train etc,.).

・Visits to medical institutions, senior citizen facilities, etc. as part

of academic activities, etc.

 （Notice from MEXT,released on March 17）※japanese

  https://www.mext.go.jp/content/20230317-mxt_kouhou01-000004520_2.pdf

２．Thorough Implemenatation of Countermeasures to Prevent the Spread of

COVID-19 infection．

You are expected to keep Thorough Implementation of Avoiding 3Cs(1.Closed

spaces with poor ventilation,2. Crowded places with many people nearby, 3.

Close-contact settings such as close-range conversations.),Keeping distance,

https://www.mext.go.jp/content/20230317-mxt_kouhou01-000004520_2.pdf

Washing your hand and Ventilation as a Basic Countermeasures to Prevent the

Spread of COVID-19 infection,except "Handling of wearing a mask"．

At the beginning of a new academic year, it is expected that there will be an

increase in the number of occasions involving food and drink, such as welcome

parties for new students and social gatherings.

The university does not restrict the holding of such events.However, please

be aware that these are activities with a high risk of infection, such as being

dense and prone to loud noises.

Cabinet Secretariat

  Measures to be taken based on the basic response policy
https://corona.go.jp/en/emergency/

３．Vaccination

Aichi Prefecture and Toyohashi City have requested active vaccination with

Omicron-compatible vaccines. The period for additional vaccinations against
the Omicron strain currently being offered (starting in the fall of 2022)

has been extended from the end of March to May 7, 2023 (Sunday). If you have
never been vaccinated against Omicron, please consider doing so. For
details, please refer to the Toyohashi City official HP .

Toyohashi City official HP ※japanese

https://www.city.toyohashi.lg.jp/53338.htm

４．Others

In case you are identified as a positive , close contact person with an

infected person（including potentially close contact person）， you take test

for COVID-19 at a medical facility, or you are aware of physical problems,please
contact TUT Health Care Center via the below Report Form as soon as possible.

If any of the above applies to you, please stay home and refrain from

attending school or traveling during that period.

Although the school entrance ceremonyy would be especially important

commemorative event,  in order to avoid infecting your friends and family,

please refrain from attending if any of the above applies to you.

“How to respond to symptoms of Covid-19 and the flow of contact to the

university “ https://www.tut.ac.jp/docs/221216renraku.pdf

１．Awareness of physical problems such as fever,coughsore throat, and

strong fatigue  ★Report of cold symptoms and other health problems

２．When the public health center identifies you as a positive , close contact

person with an infected person（including potentially close contact

person），or you take test for COVID-19 at a medical facility

★COVID-19 related report form

※If you do not have the access to the Google Forrm above

  TUT Health Care Center kenkou@office.tut.ac.jp  0532-44-6632

https://www.city.toyohashi.lg.jp/53338.htm
https://www.tut.ac.jp/docs/221216renraku.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfYTrwOarE36QEju6jQJ5CM00Kkg6aKWPyeTzaeJWllzjNedQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiABfEQrBtUYE3BbgjpyMNw_yqxuarrCASF-dVYY6VMd1EpQ/viewform
https://corona.go.jp/en/emergency/